



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS
DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

APÊNDICE
PLANÍLHA DE VALOR ESTIMADO

A – Serviço de instalação de condicionador de ar tipo split por demanda					
ITEM	CÓDIGO LICITAÇÃO SIASG/CATMAT	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	2020	Serviço de instalação de splits de 12000BTU/h e 18000BTU/h, convencional ou inverter por demanda, com acessórios. Descrição detalhada no item 19 do Termo de Referência.	115	R\$ 583,34	R\$ 67.084,10
2	2020	Serviço de instalação de splits de 22000BTU/h, 24000BTU/h e 30000BTU/h, convencional ou inverter por demanda, com acessórios. Descrição detalhada no item 19 do Termo de Referência.	45	R\$ 678,34	R\$ 30.525,30
3	2020	Serviço de instalação de splits de 36000BTU/h, convencional ou inverter por demanda, com acessórios. Descrição detalhada no item 19 do Termo de Referência.	20	R\$ 816,68	R\$ 16.333,60
4	2020	Serviço de instalação de splits de 48000BTU/h, 58000BTU/h e 60000BTU/h, convencional ou inverter por demanda, com acessórios. Descrição detalhada no item 19 do Termo de Referência.	35	R\$ 1.166,68	R\$ 40.833,80
B – Fornecimento de kits de instalação para condicionadores de ar tipo split					
ITEM	CÓDIGO LICITAÇÃO SIASG/CATMAT	DESCRIÇÃO	QUANT ANUAL (METROS).	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
5	75450	Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 1/4" e 3/8", com acessórios. Detalhamento do Kit no item 20 do Termo de referência.	300	R\$ 57,15	R\$ 17.145,00
6	75450	Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 1/4" e 1/2", com acessórios. Detalhamento do Kit no item 20 do Termo de referência.	500	R\$ 64,62	R\$ 32.310,00
7	75450	Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 3/8" e 5/8", com acessórios. Detalhamento do Kit no item 20 do Termo de referência.	250	R\$ 87,28	R\$ 21.820,00
8	75450	Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 3/8" e 3/4", com acessórios. Detalhamento do Kit no item 20 do Termo de referência.	100	R\$ 96,92	R\$ 9.692,00
9	75450	Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 1/2" e 3/4", com acessórios. Detalhamento do Kit no item 20 do Termo de referência.	80	R\$ 117,60	R\$ 9.408,00
TOTAL GLOBAL				R\$	245.151,80

OBS.: OS VALORES ESTIMADOS FORAM PROVENIENTES DE PESQUISA DE MERCADO.

Manaus, 10 de Fevereiro de 2020.
 Cotado por
 Lucas Nascimento Mendes
 Joscelin James Guedelha da Silva
Diretor da Divisão de Infraestrutura e Logística

Setor: DVIL/CADJJFL - Divisão de Infraestrutura e Logística
Nº Cotação de Preço:00016/2020

Critério de Julgamento: Média dos Valores

Composição dos Preços: Não excluir valores

Pedidos Atendidos

Setor	Ano	Número
DVENG/CADJJFL	2019	108

Materiais/Serviços				Valores			
Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Média	Máximo	Mínimo	Total Item
001	item 1 - Serviço de instalação de splits de 12000B	Unid	115,00	583,34	583,34	583,34	67.084,10
002	item 2 - Serviço de instalação de splits de 22000B	Unid	45,00	678,34	678,34	678,34	30.525,30
003	item 3 - Serviço de instalação de splits de 36000B	Unid	20,00	816,68	816,68	816,68	16.333,60
004	item 4 - Serviço de instalação de splits de 48000B	Unid	35,00	1166,68	1166,68	1166,68	40.833,80
005	item 5 - Fornecimento de kit de instalação, por de	MT	300,00	57,15	57,15	57,15	17.145,00
006	item 6 - Fornecimento de kit de instalação, por de	MT	500,00	64,62	64,62	64,62	32.310,00
007	item 7 - Fornecimento de kit de instalação, por de	MT	250,00	87,28	87,28	87,28	21.820,00
008	item 8 - Fornecimento de kit de instalação, por de	MT	100,00	96,92	96,92	96,92	9.692,00
009	item 9 - Fornecimento de kit de instalação, por de	MT	80,00	117,60	117,60	117,60	9.408,00
Total Cotação:							245.151,80

Joscelin James Guedelha da Silva

Diretor(a) de Administração - 10/02/2020

Solicitante:
DVENG/CADJJFL - Divisão de Engenharia (Anexo)

Diretoria: Pedido: Processo:
DVIL/CAD 00108/2019

Item	Código	N. Fabricante	Especificação do Material	Unid.	Qtde.	Preço Estimativo	
						Unitário	Total
001	.	.	item 1 - Serviço de instalação de splits de 12000B / item 1 - Serviço de instalação de splits de 12000BTU/h e 18000BTU/h, convencional ou inverter por demanda, com acessórios.	Unid	115	583,34	67.084,10
002	.	.	item 2 - Serviço de instalação de splits de 22000B / item 2 - Serviço de instalação de splits de 22000BTU/h, 24000BTU/h e 30000BTU/h, convencional ou inverter por demanda, com acessórios.	Unid	45	678,34	30.525,30
003	.	.	item 3 - Serviço de instalação de splits de 36000B / item 3 - Serviço de instalação de splits de 36000BTU/h, convencional ou inverter por demanda, com acessórios.	Unid	20	816,68	16.333,60
004	.	.	item 4 - Serviço de instalação de splits de 48000B / item 4 - Serviço de instalação de splits de 48000BTU/h, 58000BTU/h e 60000BTU/h, convencional ou inverter por demanda, com acessórios.	Unid	35	1.166,68	40.833,80
005	.	.	item 5 - Fornecimento de kit de instalação, por de / item 5 - Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 1/4" e 3/8", com acessórios.	MT	300	57,15	17.145,00
006	.	.	item 6 - Fornecimento de kit de instalação, por de / item 6 - Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 1/4" e 1/2", com acessórios.	MT	500	64,62	32.310,00
007	.	.	item 7 - Fornecimento de kit de instalação, por de / item 7 - Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 3/8" e 5/8", com acessórios.	MT	250	87,28	21.820,00
008	.	.	item 8 - Fornecimento de kit de instalação, por de / item 8 - Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 3/8" e 3/4", com acessórios.	MT	100	96,92	9.692,00
009	.	.	item 9 - Fornecimento de kit de instalação, por de / item 9 - Fornecimento de kit de instalação, por demanda, para condicionadores de ar do tipo split, convencional ou inverter: - Par de tubos de cobre de 1/2" e 3/4", com acessórios.	MT	80	117,60	9.408,00
Total :						245.151,80	

Aplicação:
contratação de empresa especializada para execução de serviços de instalação com fornecimento de kits de instalação para condicionadores de ar tipo Split por demanda, abrangendo mão de obra e emprego de ferramentas.

Justificativa para compra:

O Tribunal de Justiça do Amazonas possui atualmente empresa contratada para manutenções preventivas e corretivas de condicionadores de ar do tipo split. Entretanto este contrato cobre apenas 04 instalações/remoções mensais que são consumidos durante as manutenções usuais de aparelhos com defeitos no compressor e pequenas adequações em salas;

No entanto, para reformas, obras e novas adequações na estrutura do prédio esse contrato não se aplica, de forma que precisamos de uma empresa para realizar essas instalações quando demandado, em obras novas ou substituição de splits em reformas;

O corpo técnico do TJAM não possui pessoal especializado nem as ferramentas e materiais para execução de tais atividades.

Autorizações / Aprovações:

Gustavo Assunção Barbosa (Responsável)	29/11/2019
Gustavo Assunção Barbosa (Responsável por Setor)	29/11/2019
Hélida Valéria Muneymne Telles de Souza (Administração)	10/02/2020
Hélida Valéria Muneymne Telles de Souza (Administração)	10/02/2020
Hélida Valéria Muneymne Telles de Souza (Administração)	10/02/2020

Joscelin James Guedelha da Silva

Diretor(a) Administrativo(a)
10/02/2020



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

INFORMAÇÃO

Temos a informar que após a tramitação do processo administrativo nº2019/32666, para análise quanto à necessidade ou não da aquisição/contratação junto à Secretaria Geral de Administração, esta Divisão de Infraestrutura e Logística recebeu a manifestação da empresa LEMAN ENGENHARIA, quanto a retificação de sua proposta. Nesse sentido com o intuito de realizar uma demonstração dos preços praticados no mercado, assim como tornar transparente a metodologia aplicada para o alcance dos valores a serem utilizados como parâmetro que nortearão o processo supracitado, informamos que a prática adotada no cálculo dos valores dos itens que compõem a aquisição é definida pela média aritmética dos valores de cada item.

Informamos ainda, que a proposta da empresa **EMEREL INSTALAÇÕES**, não foi aprovada pelo setor técnico, em virtude da mesma estar acima do valor de mercado, conforme páginas (0053 a 0058).

Manaus, 10 de Fevereiro de 2020.

Divisão de Infraestrutura e Logística
